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in succession as they were mentioned in each chapter of my work.

AbbreviationAbbreviationAbbreviationAbbreviation MeaningMeaningMeaningMeaning

A Arabic
ABCDS American Born Confused Desi Syndrome (beginnings of Hinglish)
AD Anno Domini
adj. Adjective
adv. Adverb
BC Before Christ

CM Code-mixing (sociolinguistics)
CS Code-switching (sociolinguistics)
E English
e.g. for example
EIC The East India Company

H Hindī
Hin Hinglish
HV High Variety (concerning diglossia)
I: Interviewer (i.e. me when interviewing the respondents via Skype)
Ibid Ibidem
i.e. that is

LV Low Variety (concerning diglossia)
N Noun
OED The Oxford English Dictionary
pl. Plural number
R ( ) Respondent number

RP Received Pronunciation
sg. Singular number
u.k.l. In Hindī udāharaṇ ke lie (for example), used in the transcripts
V Verb
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1111....0.0.0.0. Objectives Objectives Objectives Objectives

The aim of this work is to provide a description of the linguistic behaviour and repertoire of the
speakers of Hindī from the so-called middle-class of the capital city of Delhi, who come into contact
with native speakers of English in their employment and everyday life.

This thesis focuses on the linguistic features, such as bilingualism and diglossia, as well as on
the processes of code-switching and code-mixing in particular that are clearly demonstrated during
their communication.
The above mentioned target group of speakers can be seen as a source of a new linguistic
style or a social dialect, Hinglish, which creates a counterpart to the standard form, i.e. Śuddh Hindī.
This is in agreement with the language policy of the Republic of India and is fostered in spoken and
written media.
Furthermore, I would like to compare and contrast these two different styles, i.e. Hinglish with
Śuddh Hindī and also possibly with the third one, English. I will, at the same time, point out lexical and
phraseological specialities and oddities and possibly the violation of the language structure.

1111....1111....0.0.0.0. Methodology and Methodology and Methodology and Methodology and MMMMaterialsaterialsaterialsaterials
This thesis and its research is, firstly, based on materials and data collected from my own
research and interview sessions made during my one-year- scholarship at the Central Institute of Hindi

(CIH), Agra, India in 2005-2006.
Secondly, it is based on materials that I have gained during my business travels in India from

2006 to 2008 by watching television, surfing the internet, reading magazines (in Hindī ) but also
interviewing people.

Lastly, it is based on the survey that I carried out between January and March 2008 and

whose results I present in this thesis. (see Appendix 1)

1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1. Stages of My R Stages of My R Stages of My R Stages of My Research:esearch:esearch:esearch:
The research and writing processes had various stages and I had to apply different
approaches and procedures to each of them.
First of all, as I was studying at the CIH in Agra, I had many opportunities to discuss this

matter with my professors, students and also carry out a small survey on the English language and
Hindī , which I later used as material for my B.A. thesis.
Secondly, I wanted to cover the “field“ of the most widespread media in India, i.e. television
and internet, supplemented by materials from various magazines writtem both in Hindī and English.
Thirdly, I have visited India for business purposes since 2006 as a result of which I have had

many opportunities to meet a lot of people from middle and upper-middle classes, especially from
Delhi.
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Needless to say that most of the people I have met and cooperated with are naturally business

oriented with the age ranging from twenty-five to thirty-three, which represents the target group in this
thesis.

Over the span of these two years (2006-2008) I have taken many notes of their linguistic
behaviour in different situations (both formal and informal) and I have also made several interviews.

As to the methodology of this stage itself, I just noted down interesting examples of

interference between Hindī and English, such as loan words, neologisms, calques, connotations,
sayings and language switches and mixing of the people I spoke to.
Fourthly and lastly, the “core“ of this thesis was conceived in January 2008 when I decided to
add a detailed survey to the information already gathered. Specifically, I decided to add a detailed
description and analysis of the language behaviour and repertoire, by means of which I should be able
to measure the English influence on modern Hindī, especially within the middle class in the capital

Delhi.

1.1.2. Stages of the 1.1.2. Stages of the 1.1.2. Stages of the 1.1.2. Stages of the SSSSurveyurveyurveyurvey
This survey that I carried out between January and March 2008 had two stages as well.

1.1.2.1.1.1.2.1.1.1.2.1.1.1.2.1. Questionnaire Questionnaire Questionnaire Questionnaire and the Choice of the L and the Choice of the L and the Choice of the L and the Choice of the Languageanguageanguageanguage
First of all, I made a detailed questionnaire from which I would find out the basic backround
information of the target respondent, i.e. name, age, languages he/she can speak, education, job,
salary, hobbies, family backround etc.1
In this place it is also necessary to point out one important thing and that is why the
quetionnaire is in English. The choice of this language, i.e English, was not chosen in order to

“influence“ respondents in any way. It was used rather for practical reasons; firstly because of the
script that is used for English (Latin as opposed to Devanāgarī in which Hindī is written) and secondly
and most importantly we cannot neglect the fact that applies to every major Indian city, Delhi not being
an exception, that the main language and medium of communication at the administrative level, in
higher education and in employment is usually English. Thus the choice of the English language.

For this reason all of the respondents´names, geographical names and other such words are
also transcribed with English spelling, e.g. Pooja Mishra as opposed to the transcription of Hindī,
Devanāgarī script, which would be Pūjā Miśra or Delhi instead of Dillī etc.
Then, at the beginning of January 2008, I sent this blank questionnaire to forty-eight people in
Delhi that I had met and spoken to since 2005. Needless to say that only twenty of them responded
and sent me back the filled questionnaire and again out of these twenty people only nine agreed to

have a short interview (15-60 minutes) via Skype.
So, in the end I had the approval of nine respondents to call via Skype.

1 For more details see Appendix 1, where you can find the full questionnaire, exactly in the same shape as I sent it to my
respondents.
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1.1.2.2.1.1.2.2.1.1.2.2.1.1.2.2. SSSSkype Ckype Ckype Ckype Conversation onversation onversation onversation –––– Interview and RInterview and RInterview and RInterview and Recording ecording ecording ecording

Then, the second stage followed from January to March 2008. This included the interviewing
and recording of the nine respondents that agreed to make the interview with me. I called them via
Skype on their mobile phones in Delhi at the time we arranged they would be at home, i.e. the
presence of noise being the smallest, that way the recording and subsequent transcription of the
interview would be clearer and easier. They were also asked if they agreed with the fact that they were

being recorded for my personal purposes. All the nine respondents agreed, so the interviews could
begin.
During the interviews, by contrast, all the respondents were asked in Hindī and were told that
they could use Hindī or English or switch according to their own wish. This way, I tried to avoid the
“one- sidedness“ of the data obtained, i.e. that I would purposely force the respondent to use English
in every situation. Also, the pattern of the questions asked by me was more or less the same, so as to

be able to collect the linguistic material from similar domains. Starting with the most common ones,
such as introduction, family backgroung information to more sophisticated ones, such as the
specialised field of their work, personal lives, their feelings about English etc. There was no time limit
to the interview, e.g. that it would have to be thirty minutes or so.
In general, I can conclude that each interview lasted between fifteen to fifty-five minutes,

depending on the respondent and how much he/she spoke or was willing to speak on the relevant
question or how much time he/she had.

1.1.2.3.1.1.2.3.1.1.2.3.1.1.2.3. Transcription of the Transcription of the Transcription of the Transcription of the IIIInterviews nterviews nterviews nterviews
After having recorded all the nine respondents, the most difficult part of the survey followed,
i.e. the transcription of all the interviews. As to the transcription of the interviews, certain criteria and

standards had to be followed in order to be able to maintain uniformity throughout the whole text.

1.1.2.3.1. Writing 1.1.2.3.1. Writing 1.1.2.3.1. Writing 1.1.2.3.1. Writing System, SSystem, SSystem, SSystem, Sccccript, ript, ript, ript, Spelling and the CSpelling and the CSpelling and the CSpelling and the Chart hart hart hart

Firstly, English is written using the Roman Script whereas Hindī is written in the Devanāgarī
script. Unlike the spelling system of Hindī which is phonetic, i.e. written the same way as it is

pronounced where one letter of the alphabet stands for one sound, English orthography is historical.
This means that the spelling of words often diverges to a great extent from how it is

pronounced as one letter of the alphabet stands for more than one sound. Thus, it is only natural for
English words in Hindī to be transcribed phonetically, i.e. in the Devanāgarī script, so as to avoid
confusion about its pronunciation.2
For the transcription of the respondents, I use the phonetic transcription when the respondents

spoke in Hindī and no transcription at all when the speakers switched into English and spoke whole
sentences or parts of them in English.

2 However, except for these, there is also a small group of English loans in Hindī that are written and pronounced in different
ways. This would apply to all English loans where the process of prothesis or insertion is used. E.g. When the respondent uses

[…]

(OK, I understand. And now something about your family.)

Chandeep: mere pās ap´nā parivār nahī � hai, siṅgl hū�. pah´le mujh´ko sekyūr kar´nā hai, us ke bād
parivār aur bacce.
(I don´t have my own family, I am single. I want to be secured financially first and then I can have my own family
with children.)

I: maĩ ne tumhāre mātā-pitā, bhāī, bahin soc´tī thī.
(I meant your parents, brother, sister.)

Chandeep: ah, samajh´tī. jab maĩ ghar par hū �, us kā mat´lab jab maĩ mere mā-bāp ke sāth bāt kar´tā
hū �, ham hindī yā pañjābī mẽ bāt´cīt kar´te haĩ, yā jab maĩ bāzār jātā hū �, kuch frūṭ kharīd´ne ke lie, to
bhī hindī.
(Ah, I understand. When I am at home, I speak with my parents, so we speak in Hindī or Pañjābī or when I go to
bazaar to buy some fruits, also Hindī.)

I: ṭhīk, vahā � hindī aur udāharaṇ ke lie jab sinemā ghar jāte ho?
(OK, there Hindī and when e.g. you go to the cinema?)

Chandeep : sinema ghar mẽ .. to donõ, hindī bhī aṅġrezī bhī. It doesn´t matter which one. maĩ sinema
mẽ it´nā bahut nahī � jātā hū �.
(In the cinema- both, Hindī or English, It doesn´t matter which one. I don´t go to the cinema that much, though.)

I: to tum filmẽ ṭī vī yā ḍī vī ḍī par dekh´te ho?
(So, do you watch films on TV or DVDs?)

Chandeep : hā �, zyādātar ḍī vī ḍī par. You know, mere pās it´nā samay nahī � hai, I am very busy and
when I come back from work, I just don´t want to see the “screen“ again.
(Yes, I mostly watch DVDs. You know, I don´t have that much time , I am very busy and when I come back from
work, I just don´t want to see the “screen“ again.)

I: ṭhīk. aur..
(OK, and?)
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Chandeep: blanka, kuch miṇaṭ mẽ mujh´ko jānā hogā, mere ek mīṭiṅġ hai, imporṭaṇṭ klāyeṇṭ ke sāṭḥ.
to kvik´li, ṭhīk? kuch miṇaṭ ke bād mujh´ko pūna jānā hogā, kuch dokumeṇṭs ereṇj ke lie, vahā � ke āfis
mẽ, vahā � ke oṭoriṭĩ yah to bahut ar´jaṇṭ kā bij´nis hai.158
(Blanka, I will have to go in a few minutes. I have to meet an important client. I will have to go in some time. I will
have to go to Poone to arrange some documents, in their office and the local authority.It is a very urgent
matter/business)

I: ṭhīk, do yā tīn aur praśn pūchū �gī aur ant hogā, ṭhīk, calegā?
(OK, I will ask you two or three questions and that´s it, OK?)

Chandeep: calegā.
(OK)

I: jaise tum ne kuch miṇaṭ se pah´le kahā….jab tum tumhāre mitrõ ke sāth kuch viśeṣ ṭopik ke bāre mẽ
sirf aṅġrezī mẽ bāt karte ho… rileśan śip the, ṭhīk?
(As you said a few minutes ago, when you are with your friends and you discuss relationships in English, right?)

Chandeep: hā �, aisā zyādātar hai, ki to “man to man” bāt‘ cīt hai.
(Yes, it is mostly when it is a “man to man” chat.)

I: ou key, ṭhīk. ant karū �gī. to, mujh ko āśā hai ki parivār mẽ sab log ṭhīk hai aur mujh se namaste un ko

kaho.
(OK, I will fiish. So, I hope that everyone in your family is doing fine and give them my best regards.)

Chandeep: hm, mere parivar mẽ sab ṭhīk nahī � hai, kyõki do mahīne se pah´le merā cācerā bhāī d�ed
huī, un´ke esideṇṭ huī.159
(Hm, it is not OK in my family because my cousin died two months ago, he had an accident.)

I: ou, mujh ko mālūm nahī � thā. mujh ko duh´khī hai is akh´bār ko sunnā.
(Oh, I didn´t know. I am very sorry to hear that.)

Chandeep: hā �, sthiti acchī nahī� hai, I mean un´kī pat´nī ke lie siṭueśaṇ ṭhīk nahī � hai, kyõki vah vid�o hai,
akelī ek bacce ke sāth.160 magar maĩ us ko madad kar´tā hū �, fāy´nenśali bhī. You know now is not that
good time, I mean in terms of the feelings in my family, relatives…..
(Yes, the situation is not good, I mean the situation is not good for my cousin´s wife either, because she is a
widow and alone with one child. But I help them also financially.)

158 This part was used in 4.3.1.2. Register-identification , 4.3.1.2.3. Law and Administration

159 This part was used in 4.2.1.1.2.1. Intra- sentential switching where where the prevailing part of the sentence is in code A
(Hindī) and the second,minor part ,(i.e.words) is in the code B (English).
160 This part was used in 4.3.1.1.3.1. Neutrality in terms of relationships, private life and certain family conditions
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I: I see, I can understand. I am really sorry.

Chandeep: Well, that´s life, zindagī aisā hai.
(Well, that´s life, life is like that.)

I: ṭhīk, yah to sab hai. bahut bahut dhanyavād.
(OK, that´s it. Thank you very much.)

Chandeep: koī bāt. You are most welcome.
(No problem, you are most welcome.)

I: jab mere pās kaī praśn ho, toi maĩ tum´ko īmel mẽ likhū�gī yā phon karū�gī, ṭhīk?
(If I have any questions, I will write you an email or phone you, ok?)

Chandeep: pakkī bāt email bhejo yā phoṇ karo. Take care and bye.
(Clear, of course, send me an email or phone me.)

I: Thank you. Bye.
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