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Předkládaná práce je hodnocena:

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury

Ve své práci diplomantka zkoumá jazykové chování příslušníků středních vrstev v indickém

velkoměstě Dillí mluvících hindsky, kteří jsou v každodenn{m životě v kontaktu s angličtinou. Cílem práce

je popis vlivů angličtiny na moderní hovorovou hindštinu. Tento popis je proveden dle zadání a je

strukturován tak, že jasným a vhodným způsobem přibližuje lexikální vrstvení v hindštině a

sociolingvistické i psycholingvistické procesy v chování mluvících. V první kapitole popisuje sociální

strukturu a multikulturní i multi/ingvální charakter hlavního města, zatímco druhou kapitolu věnuje lexikální

struktuře hindštiny a jejího vývoje. Zde poukazuje na specifika jazykového kontaktu hindštiny s angličtinou a

na důležité sociolingvistické momenty v "globalizační fázi"jazykového ovlivňování. V třetí kapitole

pojednává o důležitých sociolingvistických jevech diglosie a multilingvismu, jakož i o oblastech života, ve

kterých se jazykový kontakt nejlépe reflektuje: sport, film, móda, politika, věda a technika, audio-vizuální

média.

Ctvrtá kapitola je výsledkem vlastního terénního výzkumu a shrnutím poznatků, které diplomantka

získala z rozhovorů s respondenty. Je velmi zajímavá a přínosná strukturní analýza psycholingvistických

procesů "přepínání" (Code-switching), kterou podává diplomantka. Analýza se dotýká několika rovin:

přepínání mezi větami, uvnitř věty, v dovětku a jednotlivých slov, a je prováděna vždy v obou směrech:

z kódu A do kódu B a obráceně: z kódu B do kódu A.

Výsledkem jazykového ovlivňování hindštiny angličtinou je idiom hindštiny mluvený obyvateli

tohoto velkoměsta, kteří jsou v běžném pracovním kontaktu s angličtinou. Tu právě dochází k míšení kódů

(angličtina - hindština). Jde o příslušníky tzv. středních vrstev, u nichž k jazykovému míšení dochází

z vícero důvodů. Ty důvody autorka stručně definuje jako: "the need of style identification in which the

speaker intends to express his eliteness, being in fashion, or just neutrality" (s. 53, 62). Výsledkem

lexikálního ovlivňování je na druhé straně též idiom, označovaný jako hinglish, jemuž je v diplomové práci

slečny Svobodové věnováno téměř deset stran (s. 65-75).

2. Z hlediska požadavků na metodologii a jazykovou správnost

Práce je velmi zajímavá výzkumným postupem. Informace byly získány během studijního pobytu

v Indii, dále - z hindských médii a prostřednictvím dotazníků a osobně provedených rozhovorů přes

internet. Pfi sestavování dotazníku diplomantka vycházela zřejmě z poznatků, které vyložila v úvodních

kapitolách diplomové práce. Dialogy s in forman ty byly pfepsány a zafazeny do diplomové práci jako

přílohy, spolu s audio nahrávkami na CD. Tím je po stránce formální splněn požadavek tykající

dokumentace výzkumu.

Práce je napsána v angličtině, která není matefským jazykem diplomantky. Proto je na vícero

místech patrný hovorový styl, který není vhodný pro práci tohoto druhu a činí velký protiklad proti jazyku

citovaných odborných zdrojů.

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a

bibliografii

Práce svým rozsahem přesahuje požadavky na magisterskou diplomovou práci - 185 stran i

s přílohami. Po formální strance by však pfílohy (kap. 8. Appendix), jakožto doklady o provedeném

výzkumu a zdroje jazykového laterálu, měly tvofit zvláštní dodatek, zařazený po seznamu použité

literatury.

Autorka je schopná plynulého použití hindštiny jako jazyka jako nástroje, ale také i pfedmětu

výzkumu, o čemž svědčí pfiložené tištěné přepisy a audio nahrávky. Diplomantka patň"čně používá

sekundární literaturu a průběžně cituje z ní. Poněkud méně seriózně působí použití internetových zdrojů, a

to na místech, kde se jedná o vědecké informace.

Poněkud nedbalý přístup k jazykové úpravě svědčí i četné překlepy a jiné grafické chyby.

4. Připomínky, náměty a otázky k rozpravě

Diplomantka uvádí, že svůj popis zakládá na jazykovém matriálu, který získala během svého

studijního a pracovního pobyt v Indii, z hindských médii a prostfednictvím rozhovoru pf es internet. Tento

fakt je v rozporu z faktem, ze jsou veškeré závěry založené pouze na poslední složce - 9 anket! rozhovoru

pfes internet.

Počet respondentů je však dosti omezen, pouze devět, a klade se otázka zda je tento vzorek pro

daný jev dostatečně reprezentativní.

Celkový návrh hodnocení

Diplomovou práci pana slečny Blanky Svobodové, i přes nedostatky o kterých jsem se zmínil,

shledávám jako zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku velmi dobře.

V Praze, dne 18. května 2008

Doc. PhDr. Svetislav Kostié, Dr.